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REFLECTION:
ERFARINGER SOM SJEFREDAKTØR I NORDISK 
ARKITEKTURFORSKNING 

MARIUS FISKEVOLD

FORUM

Innledning
Våren 2020 ble jeg spurt om jeg kunne være interessert i å være sjefre-

daktør i tidsskriftet Nordisk arkitekturforskning / Nordic Journal of Ar-

chitectural Research. Tidsskriftet kjente jeg fra tiden som stipendiat ved 

Universitetet for miljø og biovitenskap på Ås rett sør for Oslo. Livet på 

innsiden innbød derimot til en ny erfaring.

I stipendiatperioden utforsket jeg spenningen mellom estetisk erfaring 

og profesjonens analysemetoder for landskap. Sentralt i dette arbeidet 

stod Europarådets landskapskonvensjon. I tiden etter stipendiatperio-

den har jeg fortsatt dette arbeidet – både som forsker og profesjonsu-

tøver. Jeg har da sett hvordan den estetiske erfaringen, som hver og en 

av oss har tilgang til, gjerne opphører og diskvalifiseres i møtet med den 

offentlige forvaltningens metoder og den internasjonale politikkens sta-

tistiske tilnærming til dagens klima- og naturkrise.

Brytningen mellom enkeltindividets erfaringsrom og de toneangivende 

drivkreftenes ekspansjon inn i disse rommene, er også materiale for ar-

kitekturforskningen. Tre års fartstid i Nordisk arkitekturforskning gir rik-

tignok ikke tilstrekkelig grunnlag for å kunne peke på tydelige tendenser 

i arkitekturforskningen. Perioden gir likevel god anledning til å trekke 

frem noen problemstillinger som har preget det redaksjonelle arbeidet 

i denne perioden. 
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Hva er arkitekturforskning?
Nordisk arkitekturforskning får inn en rekke bidrag fra ulike deler av 

forskningsverdenen. Ikke alle kan nødvendigvis kalles arkitekturforsk-

ning. Store deler av det redaksjonelle arbeidet består nettopp i å disku-

tere dette spørsmålet: Hva er arkitekturforskning? Hvordan avgrenser 

vi vårt særskilte kunnskapsfelt mot andre akademiske forskningsdisi-

pliner? Hvor går for eksempel skillet mellom arkitekturforskning og tek-

niske fag? Et typisk tema er belysning. Belysning er et av arkitekturens 

grunnleggende virkemidler. Når det undersøkes fra et teknisk perspektiv, 

forsvinner derimot all den umiddelbare erfaringen i beregningsmodel-

ler og opptaksprogram. Når forskeren med sin profesjonelle apparatur 

isolerer arkitekturen fra omgivelsene eller menneskene som bruker byg-

ninger, gater og skoger, så blir rommet for utforskning av belysningens 

kontraster og ulike stemninger marginalt. I mange tilfeller har vi derfor 

ekskludert slike artikler fra tidsskriftet. Eksklusjonen skyldes ikke artik-

lenes kvalitet, men utelukkende deres relevans som arkitekturforskning.

Hva er det nordiske?
Et annet tilbakevendende spørsmål et knyttet til «det nordiske». Nordisk 

arkitekturforskning skal formidle forskning om eller fra de nordiske lan-

dene. Tidsskriftet åpner for publisering på både norsk, svensk, dansk og 

engelsk. For redaksjonen har det vært viktig å gi forskere mulighet til å 

kunne publisere vitenskapelige arbeider og diskutere forskningsresultat 

på morsmålet. Denne problematikken er særlig viktig innenfor humani-

ora. I denne vitenskapstradisjonen er jo ikke bare språket et formidlings-

verktøy, men også en metode. Det er gjennom språket de ulike aspektene 

ved samtid og historie utforskes. Samtidig utgjør også språket store de-

ler av selve forskningsmaterialet. Uten kjennskap til tradisjonell bruk og 

forståelse av naturen, og slik den avspeiler seg språklig i fortellinger og 

historier, simpelthen opphører store deler av den nordiske arkitekturhi-

storien. Jeg har i perioden som sjefredaktør ikke sett at noen av bidra-

gene tar opp denne problemstillingen. Kanskje tar vi «det nordiske» for 

gitt? Kanskje er vi allerede fremmedgjort for at «det nordiske» allerede 

har opphørt som relevant referansegrunnlag.

I den digitale tidsalderen ser vi også en tendens der mange forskere sen-

der sine utkast til en rekke ulike tidsskrifter. Nettsteder og epostadres-

ser er elektronisk generert og på en måte stedløse. Likevel er de gjerne 

knyttet til et navn, en institusjon og dermed til en geografisk region. 

Store deler av forskningen finner sted i skjæringspunktet mellom begge 

disse divergerende adressatene. Mye av det som er relevant i Norden, 

vil i den globaliserte verdenen også være relevant i for eksempel India  

eller Argentina. Skal det likevel være en mening med å fremheve et nor-

disk aspekt ved forskningen, må den belyse bestemte karaktertrekk 

for denne regionen. Dette kan komme frem gjennom forskere som har  

oppholdt seg her over kortere eller lengre tid. Men det kan naturligvis 
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også omhandle utfordringer som er spesielle i et område som over store 

deler av året ligger i mørke eller er opplyst av en evigvarende sol.  

Profesjonalisering og dugnad
Nordisk arkitekturforskning er et dugnadsarbeid. Hverken sjefredaktø-

rer eller fagfellegranskere mottar honorar for sin innsats. Arbeidet base-

res på en gjensidig forpliktelse i de akademiske miljøene ved universite-

ter og høyskoler. Tidsskriftet gir ikke bare den enkelte en mulighet for å 

kunne publisere sine arbeider, men er også en premiss for at deler av den 

vitenskapelige produksjonen finner sted. Kunnskapsutviklingen finner 

sted i samspillet mellom forfatter, fagfelle og redaksjon.

I møte med en stadig mer kommersialisert verden gir dette betydelige 

utfordringer. Mange forespørsler om fagfellevurdering blir avslått. Be-

grunnelsen er gjerne prioritering av betalt arbeid. Begrunnelsen er for-

ståelig nok. Samtidig gjenspeiler den en byråkratisering og hverdags-

liggjøring av akademias rolle i offentligheten. Den erfaringsbaserte og 

intellektuelle innsatsen fra en dedikert akademiker sidestilles med den 

umiddelbare meningen fra karismatiske samfunnsdebattanter eller  

systemeffektiviteten til dyktige administratorer. I denne forvekslingen 

av vitenskapelig innsikt med alt fra tendensiøs meningsytring til inten-

siv produksjonstakt hviler det fortsatt et ansvar på den enkelte forsker. 

Skal forskningen overleve som en egen, autonom disiplin, krever det 

innsats fra enkeltindivider. Samtidig må også institusjoner som driver 

utdannelse og forskere innenfor felt som arkitektur, landskapsarkitektur 

og urbanisme finne rom for å støtte denne type virksomhet.

Akademia og profesjon
For profesjonsnære disipliner vil det alltid finnes et innslagspunkt der 

det profesjonelle arbeidet går over i et vitenskapelig produkt. For forske-

re eller stipendiater som kommer fra mange år i profesjonen er denne 

overgangen ofte krevende. Hva er en rapport, og hva er en vitenskapelig 

artikkel? Redaksjonen har mange ganger diskutert denne utfordringen. 

Når empiri hentes fra bygde eller planlagte prosjekter, blir det ekstra 

viktig å stille det genuine forskningsspørsmålet og undersøke hvordan 

utformingen gjenspeiler holdninger i vår tid. Også innenfor de vitenska-

pelige prosjektene varierer siktemålet mye. Noen forfattere vil åpenbart 

forsvare eller legitimere en samfunnsposisjon eller virkemiddel. Andre 

tar mer sikte på å undersøke en problemstilling. Som profesjonsutøvere 

ønsker vi gjerne å sikre oss bevis for våre utkast og valg. Forbildene hen-

ter vi gjerne fra naturvitenskapelig kunnskapstradisjon. Møtet mellom 

menneske, byggverk og natur vil imidlertid aldri ta form av en årsaks-

virkningskjede. Dette møtet er derimot preget av samtidens disposisjo-

ner og politiske valg. Det blir ganske enkelt historisk før vi vet ordet av 
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det og må derfor tolkes i sin opprinnelige kontekst – så godt det lar seg 

gjøre.

Nærhet til det materielle
I den digitale tidsalderen er vi knyttet til kjente og ukjente gjennom 

internett. Innboksen må daglig saumfares. Den digitale postkassen 

inneholder likevel ikke nødvendigvis beskjeder med en saksorientert av-

sender. Meldingene kan like gjerne være generert av et menneske som 

et avansert dataprogram. Og hensikten kan variere vesentlig. Møter jeg 

en forsker med et grundig, gjennomarbeidet artikkelutkast, eller nok et 

tilbud om å kjøpe opp tidsskriftet? Livet i den digitale tidsalderen kretser 

i stadig større grad om hendelser som finner sted på en skjerm og gjen-

nom tastetrykk. Som en kontrast til denne programmerte verdenen kan 

arkitekturforskningen fortsatt tilby et utfordrende samspill mellom for-

tolkning og sansbar, materiell virkelighet.

Forskning innenfor fagfelt som landskapsarkitektur, arkitektur og urba-

nisme vil alltid ha den materielle erfaringen som omdreiningspunkt. En 

forskning som fortaper seg i statistikk eller trendord som «bærekraft» 

eller «grønt skifte» vil aldri kunne gripe det genuine ved menneskets 

inngripen i naturen. Enten denne delaktigheten kommer til uttrykk som 

en modifikasjon av landoverflaten, et byggverk eller et menneskeskapt 

bymiljø, så vil den alltid introdusere den enkelte for en verden som 

ikke fullt ut kan kontrolleres eller beherskes. Ansvaret må vi overlate til  

naturen. I arkitekturen spiller den alltid en vesentlig rolle. Naturkrefte-

ne tærer på bygningenes fasader, den fyller våre veier med snø, og den 

 legger vår utsikt i lys og i skygger. I denne omgangen med naturen gjen-

kjenner vi den nordiske arkitekturforskningen. Det er her den finner sitt 

nedslagsfelt, og det er i disse skarpe kontrastene dens banebrytende ver-

ker vil utfolde seg i årene som kommer.

Jeg håper forskningsverdenen fortsatt vil interessere seg for disse jord-

nære spørsmålene i årene som kommer, og jeg ønsker de fremtidige  

redaktørene lykke til i det videre arbeidet!


